
Decreto n. 

Prot. n.  

 

IL RETTORE 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 30 

giugno 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024; 

 Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come 

modificata dal D.Lgs. n. 97/2016, e in particolare l’articolo 1, comma 7, in base al quale 

“L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 

eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per 

lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività”; 

 Visto il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, 

e in particolare l’articolo 43 che prevede che “All'interno di ogni amministrazione il 

responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la 

trasparenza…”; 

 Visto il D.L. 24 giugno 2014, n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”; 

 Visto il D.R. n. 210 del 1 agosto 2017 con il quale, a seguito della delibera assunta dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26 luglio 2017, la direttrice generale 

dell’Università per Stranieri di Siena, dott.ssa Silvia Tonveronachi, è stata nominata 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione, e della Trasparenza (RPCT) 

dell’Ateneo, a decorrere dalla data dello stesso provvedimento; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 settembre 2025 assunta, 

previo parere favorevole del Senato Accademico espresso in pari data, con la quale a 

seguito delle dimissioni dall’incarico di Direttrice generale dell’Ateneo presentate dalla 

dott.ssa Silvia Tonveronachi in data 15 settembre 2025 per il raggiungimento dei 

requisiti previsti per il godimento del trattamento pensionistico con decorrenza 1 

gennaio 2026, è stata nominata Direttrice generale la dott.ssa Luisa Salvati a far data 

dal 1 gennaio 2026 fino al 30 giugno 2026 

 Tenuto conto di quanto riepilogato in termini normativi e in relazione al ruolo, alle 

funzioni e alle responsabilità del RPCT nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 

2019, deliberato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in data 13 novembre 

2019; 

 Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 deliberato all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) in data 17 gennaio 2023 (delibera n. 7) ed aggiornato con 

delibera ANAC n. 605 del 19 gennaio 2023; 

 Ritenuto opportuno nominare una nuova Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione, e della Trasparenza; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2025; 

 

DECRETA 

 



la nomina della dott.ssa Luisa Salvati, Direttrice generale a decorrere dal 1 gennaio 2026 e fino 

al 30 giugno 2026, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione, e della Trasparenza 

(RPCT) dell’Ateneo. 

 

Siena, 

 IL RETTORE 

 (prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La compilatrice: Laura Bambagioni 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2025-12-24T07:10:32+0000
	MONTANARI TOMASO




